non modo  
 rationis, sed etiam usus iudicio probauimus: tum illud scilicet, non oportere balneum (ut Philippus  
 facit) formidare: qui cautius fortassis eo utitur, ad eum modum quo in ceteris solemus febribus,  
 quas vel phlegmone, vel putrescentes succi accenderunt. In his enim nihil offendet, etiam si in  
 frigidam agrum non meriseris, sed eum (ut mos est) perfundas primum tepida, postea quae veluti  
 ex sole tantum aestiuo tepet, mox hoc etiam paulo quam illa frigidiore. In hecticis vero febribus, id quod  
 remedium affert, calidae solum non est, sed frigidae: ad quam balneae agrotantis preparant cor-  
 pus: aequae ut reliquorum omnium qui per sanitatem lauantur. Porro non propter id modo videbitur  
 mihi Philippus ignorare, quam salubris res balneum sit in ijs qui marasimode hectica laborant, quod tam  
 extenuatos in frigidae solio tingere nemo audet, aut saltem vltimam aquam ipsis frigidam infun-  
 dere: sed etiam quod saepe altera coniuncta febris est, quae vel ex humoris putrescentia, vel phlegmone  
 sit excitata: tum vero quod tali hectica laborantium mortiferum est vitium. Ac propterea quidam non  
 recte omnia quae his exhibentur, culpant: cum non sit illis imputanda culpa, sed affectui. Ergo re-  
 censitis denuo quae diximus, huic disputationi finem imponemus. Quicumque hectica febre labo-  
 rant, atque ex his praecipue qui iam marasimode hectica febricitant, modo his alia nulla febris vel ex  
 sola putredine humorum, vel cum phlegmone sit adiuncta, eos omnes aduacter lauabis, sed profusus  
 citra omnem laborem, ne vires resolvas, quod ipsum cum noceat vehementer, occasio fit balnei  
 culpandi. Quod citra laborem dixi, id ita intelligo. Volo aeger in balneum super lectulo depor-  
 tetur. In cuius prima est tribus domo nudetur, ac transferatur in sindonem calentem prompte in  
 id ipsum paratam. Sint autem quatuor qui hanc teneant, a quoque finis unus. Ac si quidem prima  
 domus satis calida sit: aeger in ea nudatus, in secundam portetur. In tibi frigidior videtur: non nu-  
 dus, sed coopertus, vel alia sindone minime frigida, vel tali aliquo inuolucro. Constat autem &  
 sindonem eam, qua portabitur, esse valentiorum oportere: Aut si imbecilla per se sit, duplicari eam  
 erit satius. Esto autem media domus non tantum situ media, sed etiam temperie: tanto scilicet prima ca-  
 lidior, quanto est tertia frigidior. In hac domo oleum tepidum esto, quo aeger super sindone illa-  
 tus protinus perfundatur. Hoc facto tertiam ingrediantur domum, ducantque hominem ubi so-  
 lium est: Sic ut per tres balnei domos duxerit transierint. Per quas nec celeri gradu transibunt, sed  
 quae agrum portant: sed tantisper in prioribus domibus morabuntur, dum in altera transferatur tantum  
 a lectulo: in media vero, dum perfundatur oleo. Esto autem & aer cuiusque domus, nec summo ca-  
 lore, nec etiam frigens: sed admodum temperatus, & modice humidus. Id fiet, si aqua temperata  
 ex labro sit liberaliter proiecta sic, ut perfluat per omnes domos. In ipsa vero solij aqua medio-  
 criter moretur: idque in sindone sustentus: nulla infusione aquae, cuiusmodi in alijs uti solemus, ad-  
 hibita. Immo nec capiti eius infundi quicquam velim: cum sit satis id quoque bis ter uel una cum toto cor-  
 pore in aqua mergi, demissa mediocriter deorsum sindone, ac rursus per quatuor iuuenes qui  
 eum portant, leuata. Mox hinc educatus, in frigidam semel totus tingatur, ne vel breuissimo qui-  
 dem spatio illic moratus. Porro qui eum portant, tum reliqua omnia curiose esse edoctos conue-  
 nient: tum celeritate tingendi, non documenti modo, verum etiam praeepti loco praeter cetera habere.

Protinus

gendum videtur, consum-

ita est p. et diff. feb. cap. 5.

Vult ca. 5. H.

paratamque ad  
manu habeat  
calentem sindo-  
nem, super qua, in  
primam domum  
morum balneum  
nudatus, trans-  
fertur.

H

**A** Protinus vero alter paratam habens sindonem ipsi iniiciat, & ac deinde aliam. Tum in lectulo collocatus, primum spongijs detergeatur, deinde mollibus linteis. Nec committent qui eum detergebunt, ut violentius eum contrectent, sed quoad fieri potest blandissime. Post hæc unctum ac vestibus amictum, rursus super lectulo in domum ubi cibatur, reducent, ac nutrient. Sanè dictum supra est in horum commentariorum septimo, ubi siccam ventriculi intemperiem sanauimus, domum balneo debere coniungi. Ac de balneis quidem satis (quod ad rem propositam spectet) haec tenus.

*De alimentis eorum qui hectica correpti sunt & de curandis hecticis que marasmodos appellantur.*

CAP. II.

**S** Equi prædicta videtur, ut de nutrimenti facultate præcipiam. Sanè frigidum esse, ac humidum quod hecticis febribus sit conducturum, nemo nescit. Eiusmodi vero sunt, tum ptisanæ cremor cum frigidus sumitur, tum alica similiter ptisanæ cremori condita. Id vero est ex aqua, & exiguo porri, & anetho; tum sale, oleo, & aceto. Commodus præterea ijs qui sic laborant est, & exiguus in aqua frigida panis. Cæterum, nullius horum pura frigiditas esse debet, sicuti potionis, quippe hæc mature tum incalescit, tum per corpus digeritur. Illa cum plusculum temporis in ventriculo morentur, ipsum fortassis refrigerant, si fuerint imo dice frigida. Vbi vero febris iam tra-

**B** xerit, dandum quoque alininum lac est: sed diligenter obseruato ne in ventriculo cogatur. Id vero interim ipse nos æger docebit, utpote sue ipsius naturæ peritus: Interim id à nobis inueniendum est, paulatim ad eius usum accedentibus. Ac expedita quidem ratio est ad symptoma declinandum, si mel illi admisceas, aut salis quo vescimur exiguum. Cæterum abstinendum (quoad fieri potest) in hecticis febribus à melle est: atque idcirco etiam à mella. quippe protinus vertitur in bilem, & sicciores acriorisque caloris febres reddit. Dandum itaque principio est alinini lactis non plus cyatho, veluti à me datum vidisti: sed inducta in ipsum cubiculum alina: quod nullum tempus interponatur, sed æger id protinus bibat: contempantibus diligenter nobis, ac conferentibus arteriæ motum, qui à sumpto lacte agitur, cum eo qui ante id sumptum fuit. Si enim corruptum sit, eiusmodi inuenies pulsus, cuiusmodi in oris ventriculi afflictione accidere nosti. Sin autem corruptum non sit, & maiores & valentiores redditos inuenies. Itaque etiam licebit, cum postea exhibebis, mensuram lactis dimidio cyatho adaugeas, ac deinde rursus alium dimidium adicias, sicque sensim usque ad mediocrem mensuram addas. Mensuræ vero non lactis tantum, sed etiam reliquorum ciborum oium mete, quibus attentus eris, in septimo huius operis, ubi ventriculi sanauimus intemperies, sunt tradite. Nam cum primum in eo libro frigidam eius intemperiem haec tenus inueteratam proposituerimus, ut totum iam corpus gracile reddiderit: indicauimus quo pacto quis simul ambo probe sit sanaturus, tum ventriculi intemperiem, tum corporis gracilitatem. Ideoque fortasse sit satis, quod minus multa scribamus, ad illum te librum pro reliquis omnibus cibis remittam. Cum enim similes affectus sint, similia nimirum remedia postulant. Verum quanto hecticarum febrium affectus est calidior, tanto utique frigidiora requirit auxilia: & simul maiorem sollicitudinem ne valentibus auxilijs utentes quicquam lædamus. At qui iam marasmo urgent, eos, sicut dictum est, lauabis. Quos vero hectica premit, nondum tamen marasmo tentantur, eos licet etiam sine sindone subiecta laues, utpote viribus adhuc valentes. Inferri tamen & hos in domum vel super lectulo, vel saltem alio quopiam idoneo conueniet. Mox ipsos seipsis ingredienti ad calidam duci, quod in ea morentur. At qui ex his minus sunt valentes, eos non tutum est permittere in frigidam natationem descendere: sed foris potius ipsos perfundere, primum tepida, secundo frigida. Eito autem tunc preparata in labro aqua frigida (quanta, scilicet ex eo semel hausta perfundere simul totum iam lautum possit) ea frigiditate, ut nullam euidentem qualitatem nec prorsus frigidarum nec tepidarum aquarum præferat: sed qualem ea que fontana vocatur: que & frigoris quod ferit, & teporis qui resoluit, est in medio. Ac si quidem omnia curiose administrabunt, tum que ad balneum, tum que ad nutrimenta spectant: utique sanandi iam eius quem marasmus consumit, spes est. Sin error vel in vno committatur, is reliqua subuertit omnia. Quippe cum exitialis horum affectus sit, ne leuissimum quidem errorem tolerat: ac si quis talius est seruatus, huic carnosam portionem marasmus occupauerat. Ipsi vero solidis siccatis, fieri nequit, ut homo prorsus pferat: sed oino vel statim eum febris ipsa iugulauerit, vel postquam in eum affectum est translata, quem senium ex morbo vocamus. Nam primum eiusmodi febris propriam partium humiditatem, ex qua nutriunt, depascit: Hinc vero ad carnosum genus transit, quod circa, tum fibrosas, tum membranofas partes solidorum corporum hæret: ita deinde ipsas solidas populatur. Siquidem in singulis simplicium ac primarum quas vocant partium (ut in dissectionibus esse contempletus) alia portio substantiæ eorum est veluti fibrosa, alia membranosa, alia carnosam. Sicut, exempli causa, cum vena vnam tunicam habeat, & eam tenuem, licet fibras in ea inuenire multas, que sint araneosis quibusdam intersitis contextæ: quibus utriusque ipsa propria venæ substantia adnascitur. Hæc alia in alijs partibus habetur, nec vllum commune nomen est nata. Cæterum docendi causa nihil vetat eam carnosam substantiam voces: vel certe huius particulæ quandam carnem, que in ventriculo quidem sit alia, in iecinore alia, similiter in arteria & musculo. Vocatur autem caro tantum ea que in musculo est: reliquarum nullam homines carnem vocant, præterquam admodum pauci: sed quæ in visceribus, seu iecinore, renibus, liene, & pulmone visuntur, eas Parenchymata (quasi affusiones dixeris) græce vocant. Que in intestinis, ventriculo, sto-